
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N° 564 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/418048;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 19.04.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora NUBIA CRISTINA PEREIRA DE SOU-
SA, Identidade Funcional nº 54191802/1, ocupante do cargo de ATEN-
DENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada na Diretoria Técnica, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 276/15.03.2021, publicada no DOE nº 
34.519/16.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 22.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 647764
PORTARIA N° 553 DE 22 DE ABRIL DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57207829-1 LAIS POLIANA DIAS COSTA WILL 22.10.2012 a 21.10.2013 16.08.2021 a 14.09.2021

57207829-1 LAIS POLIANA DIAS COSTA WILL 22.10.2015 a 21.10.2016 15.10.2021 a 13.11.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/894930
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 647594
PORTARIA N.º 543 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº  2021/411308
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor Manasses 
Teixeira dos Reis, Id. Funcional nº 55590008/2, ocupante do cargo de Téc-
nico de Enfermagem lotado na Unidade de Diagnóstico de Meningite de 03 
de Maio de 2021 a 01 de Junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 
16 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 647696

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 60 de 
13/04/2021, originada do processo n° 2021/369740, publicada no DOE 
de 15/04/2021, sob Protocolo: 645227, REVOGANDO permanentemente 
seus efeitos de designação de servidoras lotadas na DVS/SESPA para com-
por comissão de fiscalização do contrato 093/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
 

Protocolo: 647737

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0070 DE 22 DE ABRIL DE 2021
DETERMINAR a servidora ROSÂNGELA DOS ANJOS SOUSA, matrícula nº 
54191829-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03 de maio de 2021 a 01 de junho de 2021, referente ao Triênio de 
19/08/2014 a 18/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 647786

PORTARIA Nº 0069 DE 22 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DE SOUZA ESTRELA TAVARES, ma-
trícula nº 724149-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no La-
boratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11 de 
maio de 2021 a 09 de junho de 2021, referente ao triênio de 24/02/2007 
a 23/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 647783

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 71 DE 22/04/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR AMOSTRAS DE COLETAS DE PCR PARA COVID-19 DA 
AÇÃO ITINERANTE NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 24/04/2021.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: São Domingos do Capim-PA.
Servidor: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 647845
PORTARIA Nº 72 DE 22/04/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAL E BUSCAR AMOSTRAS DE COLETAS DE 
PCR PARA COVID-19 DA AÇÃO ITINERANTE NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 29 a 30/04/2021.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Ipixuna do Pará-PA.
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 647846
PORTARIA Nº 73 DE 22/04/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR AMOSTRAS DE COLETAS DE PCR PARA COVID-19 DA 
AÇÃO ITINERANTE NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 03/05/2021.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Marapanim-PA.
Servidor: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 647847
PORTARIA Nº 0065 DE 22/04/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAL E BUSCAR AMOSTRAS DE COLETAS DE 
PCR PARA COVID-19 DA AÇÃO ITINERANTE NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 23 a 24/04/2021.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Ulianópolis-PA.
Servidor: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / Mo-
torista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 647743
PORTARIA Nº 0066 DE 22/04/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAL E BUSCAR AMOSTRAS DE COLETAS DE 
PCR PARA COVID-19 DA AÇÃO ITINERANTE NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 30/04/2021.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Curuçá-PA.
Servidor: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 647745
PORTARIA Nº 0067 DE 22/04/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR AMOSTRAS DE COLETAS DE PCR PARA COVID-19 DA 
AÇÃO ITINERANTE NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 27/04/2021.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Maracanã-PA.
Servidor: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 647747
PORTARIA Nº 0068 DE 22/04/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR AMOSTRAS DE COLETAS DE PCR PARA COVID-19 DA 
AÇÃO ITINERANTE NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 06/05/2021.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Terra Alta-PA.
Servidor: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 647748


